³⁴ L'interprétation du texte et de l'*ordo* des deux vers implique la formation ; la généralisation qui vient ensuite vise plutôt la machine (*hoc sane genus fabricae ab animalis similitudine...*).

Hoc sane genus fabricae ab animalis similitudine quae 'testudo' uocatur captum est, de qua fabula talis est : uirgo quaedam nomine Chelone, linguae impatientis fuit. Verum cum Iuppiter Iunonem sibi nuptiis iungeret, praecepit Mercurio ut omnes deos et homines atque omnia animalia ad nuptias conuocaret. Sed omnibus quod Mercurius monuerat conuenientibus, sola Chelone, irridens et derogans nuptiis, nectens moras adesse contempsit. Quam cum Mercurius non uenisse notauisset, denuo descendit ad terras et aedes Chelones supra fluuium positas praecipitauit in fluuium, ipsamque Chelonen in animal sui nominis uertit, quam nos Latine 'testitudinem' dicimus, fecitque ut pro poena dorso tectum, uelut domum suam prona portaret : unde incuruatis aedificiis hoc nomen impositum est.

D'autre part, cette sorte de construction qu'on appelle « tortue » (testudo) tire son nom de sa ressemblance avec l'animal, dont la fable est la suivante : il y avait une jeune fille du nom de Chéloné qui ne pouvait maîtriser sa langue. Or, alors que Jupiter célébrait ses noces avec Junon, il ordonna à Mercure d'inviter tous les dieux, tous les hommes et tous les animaux à la noce. Alors que toutes les créatures conviées par Mercure se rassemblaient, seule Chéloné, qui se moquait et tournait les noces en dérision, se mit en retard et négligea d'y assister. Lorsque Mercure eut remarqué qu'elle n'était pas venue, il descendit aussitôt sur terre, poussa la maison de Chéloné dans le fleuve qu'elle surplombait et la transforma elle-même en cet animal qui porte son nom et que nous appelons en latin testudo, « tortue » ; et pour la punir, il fit également en sorte qu'elle portât sur son dos un abri, comme si elle ployait sous le poids de sa maison : d'où vient qu'on a attribué ce nom aux édifices voûtés.

La conclusion de l'histoire ramène cependant à l'architecture, ce qui traduit peut-être une préférence du commentateur pour la première interprétation du passage. Cette conclusion fait aussi que, alors que la *fabula* pouvait sembler avoir été introduite de manière incidente ou 'automatique' – un animal est mentionné, on en raconte aussi l'origine avec un récit de métamorphose –, sans réelle nécessité, elle en vient à contribuer elle-même à l'interprétation (l'histoire de Chéloné, la femme devenue tortue, aide à mieux comprendre pourquoi l'on parle de tortue pour un édifice voûté, usage que Virgile a suivi).